



PAZIŅOJUMS PRESEI Nr. 202/23

Luksemburgā, 2023. gada 21. decembrī

Tiesas spriedums lietā C-124/21 P | *International Skating Union*/Komisija

***International Skating Union* noteikumi par iepriekšējas atļaujas saņemšanu ātrslidošanas sacensību rīkošanai pārkāpj Savienības tiesības**

Šo noteikumu mērķis ir ierobežot konkurenci, un tie it īpaši kaitē sportistiem, patērētājiem un televīzijas skatītājiem

Tāpat kā iepriekš Eiropas Komisija un Vispārējā tiesa, arī Tiesa apstiprina, ka *International Skating Union (ISU)* noteikumi, kas ļauj tai pieprasīt, lai starptautisko ātrslidošanas sacensību rīkošanai tiktu saņemts tās apstiprinājums, kā arī ļauj piemērot smagus sodus sportistiem, kuri piedalās neatļautās sacensībās, ir prettiesiski, jo tie neietver nekādas garantijas, kas nodrošinātu to pārskatāmību, objektivitāti, nediskriminējošo raksturu un samērīgumu. Minētie noteikumi sniedz *ISU* acīmredzamu priekšrocību salīdzinājumā ar tās konkurentiem un nelabvēlīgi ietekmē gan sportistus, gan patērētājus un televīzijas skatītājus.

ISU ir vienīgā starptautiskā sporta apvienība, ko slidošanas jomā atzinusi Starptautiskā Olimpiskā komiteja (SOK). Tā regulē, pārvalda un popularizē šo sporta veidu pasaules līmenī. Vienlaikus tā veic arī saimniecisku darbību, kas ietver starptautisku sacensību rīkošanu un ar tām saistīto tiesību izmantošanu.

Saskaņā ar *ISU* noteikumiem starptautisko sacensību rīkošanai ir jāsaņem iepriekšēja atļauja. Turklāt sportisti, kas piedalās sacensībās, kuras nav atļāvusi *ISU*, var tikt izslēgti no visām sacensībām vai nu uz noteiktu laiku, vai uz mūžu. Visbeidzot – atteikumu piešķirt atļauju un piemēroto sodu var apstrīdēt tikai *Tribunal arbitral du sport* (Sporta šķīrējtiesa (CAS), kas reģistrēta Lozannā (Šveice).

2017. gadā Eiropas Komisija atzina, ka noteikumi par atļauju piešķiršanu sacensībām un sportistu dalību tajās pārkāpj Savienības tiesības ^{1 2}. Tie ļauj *ISU* liegt rīkot sacensības, kas konkurē ar tās pašas rīkotajām sacensībām, kā arī ļauj ierobežot profesionālo slidotāju iespēju piedalīties tajās. Turklāt Komisijas ieskatā šķīrējtiesas noteikumi liedz minētajām personām efektīvi vērsties tiesā.

2020. gadā Eiropas Savienības Vispārējā tiesa noraidīja ³ *ISU* celto prasību par Komisijas lēmumu, kas attiecās uz noteikumiem par atļauju piešķiršanu un dalību, un attiecīgi apstiprināja to prettiesiskumu. Tomēr tā nosprieda, ka Komisija ir kļūdaini apstrīdējusi šķīrējtiesas noteikumus.

Ar šodien pasludināto spriedumu **Tiesa** noraida *ISU* iesniegto apelācijas sūdzību par Vispārējās tiesas spriedumu un tādējādi arī Tiesa **apstiprina *ISU* noteikumu prettiesiskumu**. Tomēr atšķirībā no Vispārējās tiesas tā konstatē, ka Komisija ir pamatoti apstrīdējusi šķīrējtiesas noteikumus.

Tiesa vispirms atgādina, ka sporta sacensību rīkošana acīmredzami ir saimnieciska darbība. Attiecīgi šai darbībai ir jāatbilst konkurences noteikumiem, pat ja sportam kā saimnieciskai darbībai ir raksturīgas noteiktas īpatnības, kā, piemēram, tādu apvienību pastāvēšana, kurām ir regulēšanas, kontroles un sodu piemērošanas pilnvaras.

Turpinājumā Tiesa uzsver, ka tāda sporta apvienība kā *ISU* var pieņemt noteikumus par sacensību rīkošanu un norisi un ar sodu palīdzību panākt to ievērošanu. Tomēr **šiem noteikumiem ir jāietver atbilstošs regulējums, kas var**

nodrošināt, ka šie noteikumi ir pārskatāmi, objektīvi, nediskriminējoši un samērīgi.

Ja nav šāda regulējuma, šie noteikumi var ļaut izslēgt no tirgus visus konkurējošos uzņēmumus un ierobežot jaunu sacensību norisi. Turklāt tie var liegt sportistiem jebkādu iespēju piedalīties šajās sacensībās. Visbeidzot tie var liegt skatītājiem iespēju apmeklēt minētās sacensības un televīzijas skatītājiem – skatīties to pārraides.

PIEZĪME. Tiesā var pārsūdzēt Vispārējās tiesas spriedumu vai rīkojumu vienīgi par tiesību jautājumiem. Pārsūdzībai principā nav apturošas iedarbības. Ja apelācijas sūdzība ir pieņemama un pamatota, Tiesa atceļ Vispārējās tiesas nolēmumu. Ja lieta ir gatava izspriešanai Tiesā, tad tā pati var pieņemt galīgu nolēmumu. Pretējā gadījumā tā nodod lietu atpakaļ Vispārējai tiesai, kurai nolēmums, ko Tiesa pieņēmusi apelācijas tiesvedībā, ir saistošs.

Neoficiāls dokuments plašsaziņas līdzekļu vajadzībām, kas Tiesai nav saistošs.

[Sprieduma pilnteksts un rezumējums \(ja tāds ir\)](#) tiek publicēts CURIA tīmekļvietnē sprieduma pasludināšanas dienā.

Kontaktpersona presei: Marta Ošleja ☎ (+352) 4303 6005.

Sprieduma pasludināšanas attēli ir pieejami [Europe by Satellite](#) ☎ (+32) 2 2964106.

Palieciet ar mums!



¹ Skat. Komisijas paziņojumu presei [IP/17/5184](#).

² Atbilstoši Līguma par Eiropas Savienības darbību 101. panta 1. punktam kā nesaderīgi ar iekšējo tirgu ir aizliegti visi nolīgumi uzņēmumu starpā, uzņēmumu apvienību lēmumi un saskaņotas darbības, kuri var iespaidot tirdzniecību starp dalībvalstīm un kuru mērķis vai sekas ir nepieļaut, ierobežot vai izkropļot konkurenci iekšējā tirgū.

³ Vispārējās tiesas 2020. gada 16. decembra spriedums *International Skating Union/Komisija*, [T-93/18](#) (skat. arī [PP Nr°159/20](#)).